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Indledning 
Ejer har søgt Herning Kommune om en § 16b miljøtilladelse, jævnfør lov om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v.1(husdyrbrugloven), Stavlundvej 15, 7450 Haderup 
 
Ejer af ejendommen ønsker at udvide sit ammekvæghold på Stavlundvej 15, 7540 Haderup.  
 
Udvidelsen sker i eksisterende stald samt i maskinhus, som fremadrettet ønskes anvendt til dyrehold. 
 
Ansøger ønsker, med denne ansøgning, at udnytte muligheden for at få en fleksibel godkendelse med hen-
syn til antal og sammensætning af dyr.  
 
Der er i ansøgningen valgt fleksgruppe; alle kvæg, heste, får og geder. Der vil blive stillet vilkår til, at der kun 
må opstalde ammekvæg m opdræt, heste, får og geder. 
 
Der etableres ikke nye bygninger i forbindelse med §16b ansøgning om miljøtilladelse uden BAT. Der er af 
ansøger foretaget en opmåling af produktionsarealet. 
 
Husdyrbrugets historik 
Det tilladte dyrehold jf. VVM-screening af 8. juli 2004 lyder på: 19 ammekøer, 15 opdræt 6-27 mdr., 4 opdræt 
0-6 mdr. og 10 slagtekalve 0-350 kg. 
 
Der er med denne ansøgning dispenseret fra afstandskrav til drikkevandsboring  
Der kan gives dispensation til opstaldning af dyr i maskinhuset indenfor 25 meter til drikkevandsboringen, 
hvis hele stalden (det gamle maskinhus) etableres med tæt fast bund og afløb til opsamlingstank.  
 
Hvis stalden (det gamle maskinhus) ikke etableres med tæt fast bund og afløb, så tillades det ikke, at der 
opstaldes dyr indenfor 25 meter af drikkevandsboringen. 
 
Miljøtilladelsen er udarbejdet af Herning Kommune og ophæver den gældende produktionstilladelse, fastsat i 
VVM screening fra 2004. 
 

Meddelelse om miljøtilladelse 
På grundlag af de i sagen foreliggende oplysninger, meddeler Herning Kommune miljøtilladelse til husdyr-
bruget på Stavlundvej 15, 7540 Haderup med de stillede vilkår. Det ansøgte er behandlet efter § 16b i hus-
dyrbrugloven. 
 
Det er Herning Kommunes vurdering, at miljøtilladelsen, med de stillede vilkår for lokalisering, indretning og 
drift af husdyrbruget, ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet. 
 
Miljøtilladelsen gælder kun for det ansøgte. Der må ikke ske udvidelse eller ændring i produktionsarealet, 
herunder staldafsnit og gødningsopbevaringsanlæg samt ændres på dyreholdets sammensætning, før æn-
dringen er anmeldt og godkendt af Herning Kommune. Det er også gældende for faste pladser med afløb til 
brug for kalvehytter samt fortanke og opsamlingsbeholdere til ensilagevand m.v. 
 
Husdyrbruget skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser, også selvom disse reg-
ler måtte være skærpede i forhold til denne miljøtilladelse. 
 
Der gøres opmærksom på, at en afgørelse efter 16b, efter reglerne i husdyrbrugloven, ikke fritager fra krav 
om tilladelse, godkendelse, dispensation m.v. efter anden lovgivning. Herunder kan det nævnes, at en even-
tuel byggetilladelse, ændring af bygningsanvendelse, nedrivningstilladelse, afledning af tagvand m.v. skal 
søges separat hos Herning Kommune. 
 
Hvis miljøtilladelse ikke udnyttes i 3 på hinanden følgende år, bortfalder den del, der ikke har været udnyttet 
(kontinuitetsbrud). Udnyttelse anses her for at foreligge, når mindst 25 pct. af det tilladte produktionsareal 

                                                      
1 Lovbekendtgørelse om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., 2019-05-01, nr. 520, med efterfølgende ændringer 
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udnyttes driftsmæssigt. Med driftsmæssig udnyttelse forstås, at der på det pågældende produktionsareal 
mindst produceres 50 pct. af det mulige inden for rammerne af dyrevelfærdskrav eller andre relevante krav. 
 
Med miljøtilladelse følger en række vilkår, som skal overholdes. Det er ejeren af husdyrbruget, som har an-
svaret for, at det sker. 
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Vilkår for husdyrbruget 
Her er de betingelser, som husdyrbruget skal drives under. 
 
Herning Kommune gør opmærksom på, at der kan være lovkrav fra andre love, som også skal overholdes, 
selvom disse ikke er beskrevet her. 
 

Vilkår for drift og indretning 

1. Vilkårene i denne miljøtilladelse skal, hvis andet ikke er anført, være opfyldt, når husdyranlægget er 
taget i brug.  

2. Ved ophør med husdyrproduktion, skal der udføres begrænsende foranstaltninger mod forurening: 

− Alle anlæg skal tømmes og rengøres for husdyrgødning, der bortskaffes efter gældende regler. 

− Restkemikalier, olieaffald, medicinaffald m.v. skal bortskaffes i henhold til affaldsregulativerne 

3. Med denne miljøtilladelse ophæves VVM screeningen fra 2004 

4. Der meddeles dispensation for afstandskravene til drikkevandsboring (25 meter), hvis hele det gamle 
maskinhus (scenarie 2), som nu ansøges som dybstrøelsesstald, etableres med fast tæt bund og af-
løb til opsamlingsbeholder. 

 
Som følge af vilkår 1 bortfalder den del af miljøtilladelsen, der ikke er udnyttet inden 6 år fra denne afgørelse 
meddeles.  
 
Med ”udnyttet” menes, at det ansøgte bygge- og anlægsarbejde er etableret og taget i brug eller dyreholdet 
er ændret i forhold til tidligere tilladt produktion. 
 

Vilkår for stalde og produktioner 

5. Husdyrbrugets stalde og produktioner skal være i overensstemmelse med oversigten nedenfor: 

6. Der må kun opstaldes ammekvæg med opdræt, samt heste, får og geder på dybstrøelse i stald 1 og 
2, så lang tid staldene ikke er etableret med fast tæt bund overalt og med afløb til opsamlingstank. 
(scenarie 1) 

7. Hvis stald 2 etableres med fast, fast bund og afløb til opsamlingstank (scenarie 2), må der placeres 
malkekøer, kvier og stude i stalden. 

8. Der må først sættes dyr ind i maskinhuset, når der er meddelt ændret bygningsanvendelse til dette fra 
byggesagsafdelingen i Herning Kommune. 

 
Der er i ansøgningen indsat ”Alle kvæg, heste, får og geder”. Dette er gjort for at sikre landmanden så meget 
fleksibilitet som muligt. Der gives dog ikke tilladelse til opstaldning af malkekøer, kvier og stude i en dybstrø-
elsestald uden fast bund, som det er tilfældet i disse stalde. Derfor er vilkåret 6 stillet. 
 
Scenarie 1 (uden fast bund under dybstrøelsen i stald 2) 
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Scenarie 2 (med fast bund under dybstrøelsen i stald 2) 

 
 
På bilag 1 fremgår det hvilke produktionsarealer der indgår i beregningen. 
 
 

Vilkår for tankning af brændstof 

9. Tankning af brændstof skal til enhver tid ske på en plads med fast og tæt bund. Tankningen skal ske 
under opsyn. 

 
Herning Kommune har stillet vilkår om, at tankningsområdet for brændstof skal være udformet sådan, at der 
ikke kan ske afløb til og forurening af jord, kloak, overfladevand eller grundvand. Vilkåret er stillet, da der er 
stor risiko for spild på jorden, der hvor traktorer og andre motoriserede landbrugsmaskiner påfyldes med 
brændstof. 

 

Vilkår for fluebekæmpelse  

10. På husdyrbruget skal der foretages effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse med de fastsatte 
retningslinjer fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi. 

 
Herning Kommune gør opmærksom på, at opbevaring af foder skal ske på en sådan måde, at det sikrer mod 
skadedyr (rotter mv.).  
 
 

Vilkår for renholdelse 

11. Det skal sikres, at staldene, udenomsarealer og fodringsanlæg holdes rene. 

 
 

Vilkår for støj 

12. Husdyrbrugets samlede bidrag til støjbelastningen i omgivelserne må ikke overstige følgende værdier, 
målt ved nabobeboelser eller deres opholdsarealer, angivet som det ækvivalente, konstante, korrige-
rede støjniveau målt i dB(A). Tallene i parentes angiver midlingstiden2 inden for den pågældende peri-
ode:  

 

Dag  Kl. 07-18 55 dB(A) (8 timer) 

Aften Kl. 18-22 45 dB(A) (1 time) 

Nat  Kl. 22-07 40 dB(A) (1/2 time) 

Lørdag Kl. 07-14 55 dB(A) (7 timer) 

Lørdag Kl. 14-22 45 dB(A) (4 timer) 

Søn- og helligdag Kl. 07-22 45 dB(A) (8 timer) 
 

 

                                                      
2 Midlingstiden er en gennemsnitlig måling over tid kombineret med middelværdien over tid. 
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Vilkår for udarbejdelse af handleplaner ved uforudsete gener 

13. Hvis Herning Kommune vurderer, at eventuelle klager om støj-, lugt-, støv-, rystelser- og/eller lysge-
ner er velbegrundede, skal husdyrbruget udarbejde en handlingsplan og eftervise at de stillede krav er 
overholdt. Handlingsplanen skal godkendes af Herning Kommune. 

14. Udgiften til støjmålingerne afholdes af ansøger og udføres i overensstemmelse med Miljøstyrelsens 
vejledninger. 

 
 
Affald 
Husdyrbruget er omfattet af reglerne i affaldsbekendtgørelsen3 og bekendtgørelse om affaldsregulativer, -
gebyrer og –aktører m.v.4.  
 
Farligt affald skal bortskaffes til godkendte modtageanlæg og transporten af farligt affald skal ske af god-
kendte transportører. Godkendte transportører og modtageanlæg kan findes på Herning Kommunes hjem-
meside.  
 
I henhold til bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og –aktører m.v.5, kan op til 200 kg farligt affald 
pr. år afleveres på genbrugspladsen, men større mængder skal afhentes via en godkendt transportør.  
 
Kvitteringer på korrekt bortskaffelse for affaldstyper under kategorien ”farligt affald” skal gemmes i mindst 5 
år og skal kunne forevises på miljøtilsyn, når kommunen beder om det.  
 
Virksomheder kan aflevere samme fraktioner som borgere, dvs. at virksomheder nu kan aflevere op til 10 
asbestplader om året, men virksomheder kan fortsat ikke aflevere landbrugsplast og medicin fra landbrug og 
andre fraktioner, som almindelige borgere ikke har. 
 
På genbrugspladserne i Herning Kommune udleveres der kvittering ved aflevering af farligt affald, som for 
eksempel spildolie (i max 10 l emballage), oliefiltre, akkumulatorer, spraydåser, malingsrester, tomme olie-
dunke og kemikalierester (pesticidaffald).  Der må dog maksimalt bortskaffes 200 kg farligt affald pr. år på 
genbrugspladserne. 
 
Følgende må ikke afleveres på genbrugspladsen: 

Affaldstype Afleveringssted 

− Medicinrester, kanyler mm. Leveres til godkendt modtager af farligt affald  

− Landbrugsplast Leveres til godkendt modtager, f.eks. AFLD Fasterholt  

− Udtjente maskiner og udstyr   Skrothandler 

  
Afhentning af farligt affald, der ikke modtages på genbrugspladsen skal ske af godkendte transportører.  
  

  

                                                      
3 Bekendtgørelse etablering af og krav til visse ordninger for virksomheder, nr. 224, 2019-03-08 med efterfølgende æn-
dringer 
4 Bekendtgørelser om affaldsregulativer, -gebyrer og –aktører m.v., nr. 1753, 2018-12-27 med efterfølgende ændringer. 
5 § 10 stk. 5: bekendtgørelser om affaldsregulativer, -gebyrer og –aktører m.v. nr. 1753 af 2018-12-27 med efterfølgende 
ændringer 
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Vurdering i forhold til nabopåvirkning og naturområder 
I forbindelse med ansøgningen, er der indsendt oplysninger om husdyrbruget og det ansøgte via husdyrgod-
kendelse.dk, skema nr.: 215132. Heri er der beskrivelse af det ansøgte husdyrbrugs udvidelse og dettes på-
virkning af naboer/omboende og naturområder. 
 
På baggrund heraf vil Herning Kommune vurdere, om det ansøgte, vil påvirke naboer/omboende eller omgi-
vende natur væsentligt. 
 
 

 
Figur 1: Oversigt over ansøgt husdyrbrug 
 

Indretning og drift af anlæg, samt afløbsforhold og gødningsopbevaring 
Der er i ansøgningen indsat ”Alle kvæg, heste, får og geder”. Dette er gjort for at sikre landmanden så meget 
fleksibilitet som muligt. Der gives dog ikke tilladelse til opstaldning af malkekøer, kvier og stude i en dybstrø-
elsestald uden fast bund, som det er tilfældet i denne stald. Derfor er der stillet vilkår til dette. 
 
Beregnet ud fra scenarie 1 (uden fast bund under dybstrøelse i stald 2) 
Af figur 1 fremgår 2 staldafsnit. 

Stald Dyretype Gulvtype Staldstør-
relse i alt m2 

Ansøgt produkti-
onsareal m2 

Miljøteknologi 

Dybstrøelsestald (Stald 1) 252 252  

 Alle kvæg, Heste, 
Får, Geder, Dybstrø-
else 

Dybstrøelse 
uden fast 
bund 

 252 Ingen 

Dybstrøelsestald (Maskinhus) – Stald 2 
 

620 329  

 Alle kvæg, Heste, 
Får, Geder, Dybstrø-
else 

Dybstrøelse 
med fast 
bund 

 329 Ingen 
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Beregnet ud fra scenarie 2 (med fast bund under dybstrøelse i stald 2) 
Af figur 1 fremgår 2 staldafsnit. 

Stald Dyretype Gulvtype Staldstør-
relse i alt m2 

Ansøgt produkti-
onsareal m2 

Miljøteknologi 

Dybstrøelsestald (Stald 1) 252 252  

 Alle kvæg, Heste, 
Får, Geder, Dybstrø-
else 

Dybstrøelse 
uden fast 
bund 

 252 Ingen 

Dybstrøelsestald (Maskinhus) – Stald 2 
 

620 413  

 Alle kvæg, Heste, 
Får, Geder, Dybstrø-
else 

Dybstrøelse 
med fast 
bund 

 413 Ingen 

 
Herning Kommune vurderer, når der er indsendt en ansøgning om ændret bygningsanvendelse til maskinhu-
set, og hvis denne byggetilladelse kan meddeles, så vil det indsendte være i overensstemmelse med eksi-
sterende byggetilladelser. Det er først, når der er givet tilladelse til ændret bygningsanvendelse fra Herning 
Kommunens byggesagsafdelingen, at der lovligt kan opstaldes dyr i maskinhuset. Dette er der stillet vilkår til. 
 
Afløbsforhold  
Tagvandet fra eksisterende bygninger ledes til faskiner og sivedræn rundt om ejendommen. Ejer oplyser, at 

området omkring ejendommen er drænet.  
 
Der er typisk en markstak om året på ejendommen. Normalt muges ud hos dyrene to gange om året, men at 
den ene af gangene udspredes gødningen med det samme og den anden ligges det komposterede husdyr-
gødning i markstak.  
 
Se nedenfor og bilag 2 
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Der er ikke noget sanitært spildevand fra driftsbygningerne. 
 
Herning Kommune vurderer, at afledning af spildevand sker efter gældende regler. 
 

Landskabelig vurdering samt overholdelse af afstandskrav og dispensation  
Husdyrbruget er, ifølge Herning Kommuneplan 2017 – 2028, beliggende i primært landbrugsområde. Land-
skabet omkring husdyrbruget er overvejende jævnt. Det er præget af opdyrkede arealer, tilplantede læhegn 
og spredte gårde, og opleves som helhed ensartet i sit udtryk.  
 
De kulturhistoriske værdier kan både omfatte enkeltstående elementer og hele kulturmiljøer, som f.eks. kir-
ker, kirkegårde og deres omgivelser, fortidsminder som gravhøje og arkæologiske fund, fredede og beva-
ringsværdige bygninger og anlæg, sten- og jorddiger, alléer og levende hegn samt kulturmiljøer, der afspejler 
en bestemt tidsepoke eller en landsbytype. Kommuneplanens udpegning fremhæver de særligt værdifulde 
kulturhistoriske træk i kommunen. 
 
Herning Kommune vurderer, da udvidelsen sker uden nybyggeri, så vil dette ikke forringe de landskabelige, 
naturmæssige eller kulturhistoriske værdier, der ligger til grund for områdets status. 
 
Ejendommen ligger i det åbne land. Nærmeste nabo uden landbrugspligt er Stavlundvej 9, som ligger ca. 1,1 
km nord for anlægget. Den nærmeste samlede bebyggelse er Fårbæk, ca. 4 km nordøst for anlægget. Nær-
meste by er Haderup, ca. 4,7 km vest for ejendommen. 
 
Vurdering af overholdelse af afstandskrav 
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§6 i husdyrbrugloven 

Område Afstandskrav Afstand målt fra nybyggeri/bygning 
hvor ændringen/udvidelsen sker 

Eksisterende eller kommuneplanlagt byzone 
eller sommerhusområde 

50 meter Ca. 4,3 km 

Område i landzone der i lokalplan er udlagt til 
boligformål, blandet bolig- og erhvervsformål 
eller offentlige formål med henblik på bebo-
else, institutioner, rekreative formål og lig-
nende. 

50 meter Ca. 4,3 km 

Nabobeboelse 50 meter Ca. 320 meter 

 
§7 i husdyrbrugloven 

Område Afstandskrav Afstand målt fra nybyggeri/bygning 
hvor ændringen/udvidelsen sker 

Kategori 1 og 2 natur 10 meter Ca. 375 meter 

 
§8 i husdyrbrugloven 

Anlægstype Afstandskrav Afstand målt fra nybyggeri/bygning 
hvor ændringen/udvidelsen sker 

1) Enkelt vandindvindingsanlæg (markvanding 
og boringer der forsyner op til 9 husstande) 

25 meter Mellem 12-13 meter fra maskinhus - 
Der er søgt om dispensation. Se ne-
denfor 

2) Fælles vandindvindingsanlæg (boringer der 
forsyner mere end 9 husstande) 

50 meter Mere end 5,6 km 

3) Vandløb (herunder dræn) og søer 15 meter Vandløb: mere end 200 meter. 
Søer: mere end 170 meter. 
Dræn – oplyst ingen dræn i området 

4) Offentlig vej, privat fællesvej 15 meter Mere end 60 meter 

5) Levnedsmiddelvirksomhed 25 meter Mere end 25 meter 

6) Beboelse samme ejendom 15 meter  Der bygges ikke nyt 

7) Naboskel 30 meter Mere end 100 meter 

 

Dispensation fra husdyrbruglovens § 8 
Scenarie 1 (uden fast bund under dybstrøelse i stald 2) 
Hvis stalden (det gamle maskinhus) ikke etableres med tæt fast bund og afløb, så tillades det ikke, at der 
opstaldes dyr indenfor 25 meter fra drikkevandsboringen.  
 
Grundvandet i området strømmer mod vestnordvest det vil sige direkte fra maskinhus mod drikkevandsborin-
gen. Herning Kommune vurderer, at der vil være stor risiko for forurening af drikkevandsboringen, da det er 
sandsynligt, at boringen ikke er særlig dyb, og at underlaget primært består af sand. 
 
Scenarie 2 (med fast bund under dybstrøelse i stald 2) 
Der gives dispensation til opstaldning af dyr i maskinhuset indenfor 25 meter til drikkevandsboringen, hvis 
hele stalden (det gamle maskinhus) etableres med tæt fast bund og afløb til opsamlingstank. Placering in-
denfor 25 m fra drikkevandsboringen er ikke optimal, men det vurderes, at der er minimal risiko for udsivning, 
og dermed forurening af drikkevandsboringen, hvis der etableres tæt bund.  
 
Herning Kommune vurderer, at alle øvrige afstandskrav i §6, §7 og §8 i husdyrbrugloven er overholdt. 
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. 
 

 
 

Husdyrbrugets beliggenhed i forhold til udpegningerne og fredninger er blevet gennemgået.  
Zonestatus: Husdyrbruget er placeret i landzone.  
Lokalplan: Der er ikke udarbejdet lokalplan for landzoneområdet. 
 
Ejendommen ligger i område med særligt værdifuldt landskab og indenfor skovbyggelinjen. Arealet, hvorpå 
ejendommen ligger, er registreret med en V1 jordforurening af Region Midtjylland. En V1 jordforurening er 
et areal, der betegnes som kortlagt på vidensniveau V1 (måske forurenet), hvis der er tilvejebragt en faktisk 
viden om aktiviteter på arealet eller aktiviteter på andre arealer, der kan have været kilde til jordforurening 
på arealet. 
 
Da der ikke sker nogle bygningsmæssige ændringer eller anlægsarbejder (der vil dog, hvis scenarie 1 tages 
i brug, skulle etableres fast bund med afløb i hele maskinhuset), vurderer Herning Kommune ikke, at place-
ringen af husdyranlægget vil medføre væsentlig påvirkning af landskabet. 
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Herning Kommune vurderer, selvom bedriften er beliggende i et område, der er udpeget som særligt værdi-
fuldt og indenfor skovbyggelinjen, så vil udvidelsen i eksisterende bygninger / staldanlæg ikke medføre for-
ringelse af kulturmiljøet. 
 

Husdyrbrugets ammoniakemission 
I ansøgningsskema 215132 (Scenarie 2 - med fast bund / worst case) er følgende naturpunkter afsat til 
ammoniakdepositionsberegning: 

 
 
Afstand til nærmeste naturpunkter er: 
Kategori 1 natur: nærmeste kategori 1 natur ligger sydøst for ejendommen, i en afstand af 2,1 km (Punkt 1) 
Kategori 2 natur: nærmeste kategori 2 natur ligger sydøst for ejendommen, i en afstand på ca. 290 meter 
(punkt 2) 
Kategori 3 natur: nærmeste kategori 3 natur ligger nordvest for ejendommen, i en afstand af ca. 250 meter 
(Punkt 6) 
 
Oversigtskort over målepunkter til kategori 1 og 2 natur 
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Oversigtskort over målepunkter til kategori 3 natur og enge 

 
 
 
Samlet merdeposition på §3 områder siden 2012 
For at vurdere, om den samlede merdeposition, fra nudriften (for 8 år siden) til og med den ansøgte udvi-
delse i denne miljøtilladelse, har en negativ virkning på nærtliggende naturområder, er der lavet beregninger 
til nærmeste §3 beskyttede naturområder.  
 
Nærmeste naturområde er en § 3 hede, ca. 250 meter nordvest for anlægget. Der er beregnet en merdepo-
sition på 0,2 kg N/ år på heden. 
 
Herning Kommune vurderer, da der i løbet af de sidste 8 år ikke er sker en merbelastning, som overskrider 
1,0 kg /ha/år, kan ændringen finde sted, i overensstemmelse med godkendelsesbekendtgørelsens krav om 
maksimal deposition af ammoniak til kategori 3-natur. 
 
Kategori 1 natur  
Husdyrbruget (punkt 1) ligger omkring 2,1 km nordøst for nærmeste kategori-1 natur, Dons Sande 
Hede/Hessellund Hede.  
 
Hessellund Hede, Natura 2000 område N40 

Hessellund Hede er udpeget som EU–habitatområde H227 og er en del af Natura 2000-område N40, der 

desuden udgøres af Karup Å og Kongenshus Hede. 

Områdets samlede areal på 1.123 ha, består området af enkelte mindre søer, enkelte vandløb og cirka 

1.120 ha landareal. Hessellund Hede ligger på begge sider af den gamle grænse mellem Viborg og Ringkø-

bing amter. Området kan karakteriseres som et stort og ret fladt hedeområde med stedvis opdyrkede partier. 

Arealet er et af landets største områder med sammenhængende lyngheder. Det ligger op til Karup Flyve-

plads og omfatter en del af et stort militært øvelsesområde. I området er anlagt flere civile skydebaner og 

området bruges til træning af politiet og af politihunde. Militæret bruger selv området bl.a. til sprængnings-

areal.  

 

Hessellund Hede er domineret af tør hede, hvoraf en del er tilgroet med græs og træopvækst, som dog vil 

blive fjernet i forbindelse med en igangværende pleje jf. drifts og plejeplanen for området. 

 
Naturtyper og dyrearter som udgør udpegningsgrundlaget for Hessellund Hede er: 
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Nr. natur-
type 

Nr. naturtype Nr. naturtype Nr. Dyreart 

3110 Lobelia 
sø 

4010 Våd hede 6230 Surt over-
drev 

1355 Odder 

3260 Vandløb 4030 Tør hede     

 
Udfordringer ved områdets tilstand: 

Den laveste tålegrænse for den luftbårne kvælstof-belastning er overskredet for våd - og tør hede, surt over-

drev, hængesæk, tidvis våd eng, næringsfattige kildevæld og rigkær. Den øverste tålegrænse for den luft-

bårne kvælstof-belastning er overskredet for en mindre del af arealerne med tør hede, surt overdrev og en 

stor del af arealerne med hængesæk. Dette medvirker til den tilgroning af de lysåbne områder med græsser, 

nåletræer og buske, som ses flere steder i området. Der er for den del af arealet, som indgår i det militære 

øvelsesterræn udarbejdet en pleje - og driftsplan, der skal afhjælpe tilgroningen, således at disse områder 

nu ryddes og afgræsses. Baggrundsbelastningen for området er 12.02. 

 
Ammoniakdisposition til naturområde 1 er på 0,0 kg N/ha år i både merdeposition og totaldeposition. 
 
Herning Kommune vurderer, da beregningen af ammoniakdepositionen viser 0,0 kg N/ha år i både merdepo-
sition og en totaldeposition, at kravet overholdt. 
 
Kumulation af ammoniak på kategori 1 natur 
Da ammoniakdepositionen viser 0,0 kg N/ha år i totaldepositionen for ejendommen, er det ikke relevant at se 

på kumulation med andre husdyrbrug. 

 

Herning Kommune vurderer, grundet den store afstand fra husdyrbruget til Natura 2000 Området, at udvidel-

sen af kvægproduktionen ikke have nogen væsentlig påvirkning på Natura 2000-området. 

 
Kategori 2 og 3 natur, samt §3 natur 
Nærmeste kategori 2 natur (§ 7 hede) ligger omkring 290 meter sydøst for ejendommen. Der ligger dog også 
kategori 2 natur, mere direkte øst for ejendommen, i en afstand af 390 meter for husdyrbruget.  
 
Den beregnede totaldeposition til nærmeste kategori 2 natur er 0,1 kg N pr. år. Den beregnede totaldeposi-
tion til kategori 2, hede 390 meter øst for ejendommen, er 0,2 kg N pr. år  
 
Derved er kravet om en maksimal totaldeposition på 1,0 kg N/år overholdt.  
 
Nærmeste kategori 3 natur (§ 3 hede) ligger omring 250 meter nordvest for husdyrbruget (punkt 6). Den be-
regnede merdeposition til naturområdet er 0,2 kg N pr. år. 
 
Nærmeste §3 natur er et engareal, cirka 490 meter vest for husdyrbruget. Der er ikke lavet en beregning til 
engen, da der ligger en kategori 3 mose (punkt 8) 440 meter i samme retning, som har en beregnede merde-
position til naturområdet er 0,1 kg N pr. år. 
 
Inden for en radius af 1.000 meter fra husdyrbruget er der følgende ansvarsarter: guldblomme (flerårig urt) 
og okkergul pletvinge (sommerfugl).  
 
Okkergul pletvinge er knyttet til tørre steder som heder, overdrev og klitter med en rig flora, eller små frigræs-
arealer med Vejbred. Arten er gået drastisk tilbage de seneste år, og er forsvundet fra store dele Danmark.  
Udvidelsen af produktionsarealet vurderes dog ikke at medfører en negativ effekt på overlevelsen af Okker-
gul pletvinge. 
 
Guldblomme vokser på heder og anden mager bund. Den er ikke konkurrencestærk over for lyngen, men 
findes typisk, hvor lyngen har været brændt af, skrællet af, eller på anden måde hæmmet. Hvis Guldblom-
men vokser på kategori 2 hede, vil grænsen for total N-belastning beskytte tilstrækkeligt. 
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Inden for en radius af 1.000 meter fra husdyrbruget er der udpeget flere områder med potentiel ammoniak 
følsom skov. De nærmeste områder er der allerede lavet beregninger til (punkt 2 og 6),  som viser en maksi-
male merdeposition på 0,2 kg N. 
 

 
 
Herning Kommune vurderer derfor, at det ikke er relevant at få de potentielt ammoniakfølsomme skove un-
dersøgt, da de vil have en merdeposition på mindre end 1,0 kg N. 
 
Herning Kommune vurderer, at udvidelsen af husdyrbruget ikke vil medføre en forøgelse af N-deposition i de 
omkringliggende naturområder, der ligger ud over det, som naturområderne kan tåle.  
 
Samlet vurdering: ammoniakbelastning af naturområder 



 

Miljø og Klima, Landbrugsteam 18 

Herning Kommune vurderer, at oplysninger om kildehøjder, ruhed og kumulation, er korrekte. 
 
Herning Kommune vurderer, at kravene om maksimalt tilladt totaldeposition på kategori 1- og kategori 2-na-
tur er overholdt. 
 
Herning Kommune vurderer, at der ikke er grundlag for at skærpe kravene til ammoniak-meremissionen, un-
der hensyn til andre omkringliggende ammoniakfølsomme naturområder, såsom ammoniakfølsomme skove, 
kategori 3-natur og §3 natur. 
 
Lugt 
 

 
 
Konsekvensområdet for husdyrbrugets lugtafgivelse er beregnet ud fra FMK modellen. For det ansøgte pro-
jekt er konsekvensområdet beregnet til 156 meter. Konsekvensområdet vil sige det område, hvor lugten fra 
ejendommen kan konstateres, uden at den af den grund vurderes at være til gene for omkringboende. 
 
Herning Kommune vurderer, at husdyrbrugets lokaliseringsforhold er tilfredsstillende. Alle typer beboelse lig-
ger udenfor geneafstanden, så udvidelsen af husdyrbruget vil ikke medføre væsentligt øgede lugtgener. Det 
må dog forventes, at beboelser indenfor konsekvensområdet på vil opleve øget lugt, idet lugtgeneafstanden 
øges ved det ansøgte projekt, men lugtgenerne er beregnet til at ligge under de fastlagte beskyttelsesni-
veauer for lugt. Herning Kommune vurderer, at beskyttelsesniveauet i forhold til lugt er overholdt.  
 
Støj 
De anbefalede mindsteafstande mellem husdyrbruget og nærmeste beboelse er baseret på Miljøstyrelsens 
erfaringer om miljøforhold. Klassifikationen angiver, hvilken afstand, der skønnes at være nødvendig mellem 
den pågældende virksomhed og boliger i et område for åben og lav boligbebyggelse.  
 
Udgangspunktet er, at afstanden skal give en rimelig sikkerhed for, at boligerne ikke udsættes for miljøge-
ner, og at virksomheden ikke efterfølgende mødes med skærpede miljøkrav. 
 
Jævnfør virksomhedsbeskrivelsen fra håndbog om Miljø og Planlægning, Miljøstyrelsen og Skov- og Natur-
styrelsen, Landsplanafdelingen, 2004, anvender Herning Kommune følgende inddeling af husdyrbrugstyper: 
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Klasse 3: Hundepensioner, kenneler og rideskoler 
(mindre husdyrhold) 
Klasse 6: Pelsdyrfarme 
Klasse 6: Husdyrbrug med erhvervsmæssigt dyre-
hold, minus svinefarme 
Klasse 7: Svinefarme med erhvervsmæssigt dyrehold  

 
Det ansøgte husdyrbrug går ind under klasse 6, med en afstand på 300 meter. Nærmeste nabo ligger cirka 
1,1 km meter fra husdyrbruget. 
 
Da de anbefalede mindsteafstande til nabobeboelse er 300 meter, og der ikke ligger beboelse inden for 
denne afstand, vurderer Herning Kommune, at husdyrbruget ikke vil give anledning til støjpåvirkning af omgi-
velserne, som vil medføre gener for de omkringboende.  
 
Endvidere vurderer Herning Kommune, at udvidelsen af dyreholdet, og de medførende aktiviteter, ikke vil 
påvirke nærmeste fuglebeskyttelsesområde og nærmeste ramsarområde, på grund af afstanden på 2,1 km. 
 
 
De væsentligste støjkilder vil ifølge ejer være: 

I forbindelse med strøning, da der ingen mekanisk ventilation er på ejendommen. 
 
Landbrugets anlæg m.v. forventes ikke at give anledning til en støjpåvirkning, som vil medføre gener for de 
omkringboende. Dog fastsættes der vilkår om, at hvis der skulle opstå gener for de omkringboende, eller 
hvis tilsynsmyndigheden finder det nødvendigt, kan der kræves udført støjmålinger efter nærmere definerede 
anvisninger.  
 
Herning Kommune vurderer, med de beskrevne støjpåvirkninger af omgivelserne, ikke vil give anledning til 
støjpåvirkning af omgivelserne, som vil medføre gener for de omkringboende.  
 
Støv 
Afstanden til nærmeste nabobeboelse er på 1,1 km. 
 
Ejer oplyser at, den primære støvkilde er støv fra transporter og fra halm og foder. Der kan være støvudvik-
ling i forbindelse med strøning med halm. Dette foregår inde i bygningen, og giver således ikke generende 
støv for omgivelserne. 
 
Herning Kommune, vurderer, da husdyrbruget ligger mere end 100 meter fra nærmeste nabo, at husdyrbru-
get ikke vil give anledning til støvpåvirkning, som vil medføre væsentlige forøgede gener for de omkringbo-
ende.  
 
Herning Kommune forventer ikke at husdyrbruget vil give væsentlige støvproblemer, på grund af placeringen 
af læhegn. Skulle der mod forventning opstå støvproblemer, skal ansøger udarbejde en handleplan til af-
hjælpning af disse. 
 
Skadedyr/Rotter 
Ejer oplyser, at der, i forbindelse med dyreholdet, kan forekomme skadedyr. Forebyggelse sker blandet an-
det ved god orden og hygiejne i og omkring staldene. Eventuelle problemer bekæmpes omgående. Rottebe-
kæmpelse sker via kommunal ordning.  
 
Fluer 
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Der bruges kalk i dybstrøelsen mod fluer. Der sikres med fluegener fra/på ejendommen ved at sætte vilkår 
til dette 

 
Herning Kommune vurderer, at ejendommens forebyggelse og bekæmpelse af flue- og skadedyr er tilstræk-
kelig. Der stilles dog vilkår om, at ansøger som minimum skal følge de fastsatte retningslinjer fra Aarhus Uni-
versitet, Institut for Agroøkologi om flue- og rottebekæmpelse på ejendomme med husdyr. 
 
Lys 
Det vil være begrænset, hvad der kommer af lys fra staldene, idet der ikke er lys i staldende om natten. Al 
udendørsbelysning er udelukkende orienteringslys, og tændes efter behov. 
 
Herning Kommune vurderer, at lyset, i og udenfor staldafsnittene, ikke vil give væsentlige problemer. Dog 
fastsættes der vilkår om, at såfremt der skulle opstå gener for de omkringboende, eller såfremt kommunen 
finder det nødvendigt, skal bedriften lade foretage undersøgelse af forskellige lyskilder, således at lyset uden 
for ejendommen formindskes. 
 
Til- og frakørsel fra husdyrbruget 
Der henstilles til, at al transport skal foregå indenfor almindelig arbejdstid for at mindske gener. Sæsonbeto-
net arbejde kan forekomme udenfor disse tidspunkter, men skal søges begrænset. 
 
Ejer oplyser: 
Transporter forekommer i forbindelse med levering af foder, gødning, brændstof og andre forbrugsstoffer. 
Der sker desuden transporter i forbindelse med afhentning af levende og døde dyr samt intern på bedriften. 
Endelig er der transporter i forbindelse med udbringning af husdyrgødning samt hjemtransport af afgrøder. 
En transport svarer til både en kørsel til og fra ejendommen. 
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De fleste transporter er med husdyrgødning og afgrøder. Derfor er belastningen af antallet af transporter i en 
kort afgrænset periode i forbindelse med sæsonen for udbringning af gødning og høst. I højsæsonen kan det 
være nødvendigt med transporter i weekenden og uden for normal arbejdstid. 
 
Andre transporter foregår normalt i dagtimerne og på hverdage. Afhentning af levende dyr kan dog ske døg-
net rundt i henhold til slagteriets køreplaner. 
 
Rystelser 
Ejer oplyser: 
Brug af maskiner i landbruget kan i nogle tilfælde give anledning til vibrationsgener. Dette vil typisk være ry-
stelser, maskinføreren udsættes for, fremfor rystelser, der giver gener for det omgivende miljø.  
 
I forbindelse med transporter kan der muligvis være vibrationer fra køretøjerne. Dette vil dog ikke være i et 
omfang, der overstiger, hvad der almindeligvis må forventes fra kørsler på landets veje. Der er ikke nabobe-
boelser beliggende umiddelbart op til veje eller indkørsler. Rystelser fra ejendommen eller transporter, i for-
bindelse med driften af denne, forventes derfor ikke at give gener for omgivelserne. 
 
Herning Kommunes vurdering:  
Virksomhedens bidrag til niveauet for vibrationsniveauet (dB re 10-6 m/s2), målt som det maksimale KB-væg-
tede accelerationsniveau med tidsvægtning S, må ikke overstige værdierne i Lavfrekvent støj, infralyd og vi-
brationer i eksternt miljø, Orientering fra Miljøstyrelsen, nr. 9 1997, Tabel 1. 
 
Tabel 1 

Anvendelse  Kl. Vægtet accelerationsniveau 

  Law i dB 

Boliger i boligområder (hele døgnet) Hele døgnet 

75 Boliger i blandet bolig/erhvervsområde  18-7 

Børneinstitutioner og lignende I åbningstiden 

Boliger i blandet bolig/erhvervsområde  7-18 80 
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Kontorer, undervisningslokaler og lignende Hele døgnet 80 

Erhvervsbebyggelse Hele døgnet 85 

Kontorer og tilsvarende lokaler i erhvervsbebyg-
gelse, hvor der foregår følsomme aktiviteter  

Hele døgnet 
80 

 
Virksomhedens bidrag til niveauet for lavfrekvent støj og infralyddrift (dB re 10-6 m/s2), målt indendørs, må 
ikke overstige værdierne i Lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer i eksternt miljø, Orientering fra Miljøstyrel-
sen, nr. 9 1997, Tabel 2. 
 

Tabel 2 

Anvendelse  Kl. 
A-vægtet  

lydtryksniveau 
G-vægtet  

infralydniveau  

  (10-160 Hz), dB dB 

Beboelsesrum, herunder børneinstitutioner og 
lignende 

18-7 20 85 

7-18 25 85 

Kontorer, undervisningslokaler, og lignende 
støjfølsomme rum 

Hele døgnet 30 85 

Erhvervsbebyggelse Hele døgnet 35 90 

 
Herning Kommune vurderer, at rystelser og lavfrekvent støj, i og udenfor staldafsnittene, ikke vil give væ-
sentlige problemer. Dog fastsættes der vilkår om, at såfremt der skulle opstå væsentlige gener for de om-
kringboende, eller såfremt kommunen finder det nødvendigt, skal bedriften lade foretage undersøgelse af 
forskellige vibrationskilder. 
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Reststoffer, affaldsproduktion og brug af naturressourcer  
 
Reststoffer (olie, rengøringsmidler, kemikalier, medicin m.m.) 
 
Olie 
På ejendommen anvendes der olie, i form af dieselolie og smøreolie. Dieselolie anvendes til landbrugsma-
skinerne, i forbindelse med markarbejdet. Dieselolien opbevares i maskinhuset i overjordisk tank på 1.500, 
fra 1994. Tanken er placeret på fast bund uden afløb. Tanken er forsynet med en overfyldningsalarm, for at 
undgå en evt. jordforurening ved påfyldning af tankene.  
 
Smøreolie anvendes til traktorer og maskiner, opbevares i dunke i maskinhuset. De er ligeledes placeret på 
fast bund uden afløb. Olieaffald afleveres på den kommunale modtagestation, eller afhentes af godkendt 
firma. 
 
Kemikalier 
Der opbevares ikke kemikalier på ejendommen. 
 
Pesticider 
Der opbevares ikke pesticider på ejendommen. 
 
Medicin 
Medicin udleveres af dyrlæge, og opbevares i køleskab i stuehus. Eventuelle medicinrester returneres til dyr-
læge eller apotek. Det er dog sjældent, at det sker, da alt det indkøbte opbruges. Skarpe og spidse gen-
stande opbevares i lukket beholder i maskinhus, og afleveres til dyrlægen.  
 
Andre farlige stoffer 
Der kan være brandfarlige stoffer på ejendommen, herunder spraydåser. 
 
Affald 
I den daglige drift vil der være en række affaldsprodukter til bortskaffelse via kommunale ordninger og mod-
tagestationer. Affaldet tilstræbes opbevaret og bortskaffet i overensstemmelse med affaldsregulativerne for 
Herning Kommune. 
 
Dagrenovation afhentes hver 14. dag via den kommunale ordning. 
 
Pap og papir afhentes hver 6. uge via den kommunale ordning. 
 
Forbrændingsegnet affald fra produktionen opbevares i stald 2, og afleveres på den kommunale modtage-
station løbende. 
 
Ikke forbrændingsegnet affald (eksempelvis eternit, glaserede fliser og tegl, imprægneret træ og lignende.). 
Normalt forefindes der ikke ”ikke forbrændingsegnet affald” på ejendommen, men i tilfælde af den type affald 
opstår, så bortskaffes det til kommunal genbrugsplads.  
 
Eventuelt jernaffald bortskaffes til skrothandler. 
 
Øvrigt farligt affald som eksempelvis lysstofrør, el-sparepærer, oliefiltre, batterier eller spraydåser indsamles i 
maskinhuset. Brugte batterier tages ofte med retur af leverandør. Andet leveres til kommunal modtagesta-
tion. 
 
Døde dyr 
Døde dyr opbevares bag maskinhuset. Placeringen af afhentningsstedet ligger ugeneret i forhold til nabo-
beboelser og forbipasserende. Døde dyr tilmeldes til afhentning af DAKA senest 24 timer efter dødsfaldet er 
konstateret. 
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Vand 
Vandforbruget på denne bedrift anvendes primært til drikkevand og markvanding. Ved fuld udnyttelse af 
staldanlægget vil vandforbruget stige, som følge af flere dyr. Der anvendes vand fra eget vandværk. I stalde 
anvendes der drikkekopper eller drikkekar. Lækager identificeres, stoppes og repareres hurtigst muligt. 
 
Energi 
Elforbruget anvendes hovedsaligt til belysning. 
 
Herning Kommune vurderer, at reststoffer, affaldsproduktion og brug af naturressourcer på Stavlundvej 15, 
7540 Haderup ikke vil give anledning til en væsentlig miljøpåvirkning. Herning Kommune vurderer endvidere, 
at afledning af vaskevand og spildevand fra staldanlægget med kørearealer og plansiloanlæg, samt afled-
ning af sanitært spildevand sker efter gældende regler. 
 

Lovgrundlag 
Ansøgningen er behandlet i henhold til kravene i lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.(husdyr-
brugloven)6 med tilhørende bekendtgørelser: bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyr-
brug (husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen)7 og bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgød-
ning, ensilage m.v. (husdyrgødningsbekendtgørelsen) 8 samt Miljøstyrelsens vejledning om miljøgodken-
delse af husdyrbrug. 
 
Herning Kommune har fremsendt udkast til afgørelse til naboer og andre berørte samt til dem, som har an-
modet herom, med mulighed for at kommentere udkastet i perioden 5. februar til den 19. februar 2020. Her-
ning Kommune har ikke modtaget kommentarer til udkastet til afgørelsen.  
 

Klagevejledning og offentliggørelse 
Herning Kommune har givet miljøtilladelse til udvidelse af husdyrbruget på Stavlundvej 15, 7540 Haderup. 
Miljøtilladelsen er givet i medfør af §16b i husdyrbrugloven. 
 
Det er muligt at klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Miljøtilladelse bliver offentliggjort 
på Herning Kommunes hjemmeside www.herning.dk under ”Planer og offentliggørelser” og ”Landbrug” fra 
den 21. februar 2020. Der kan klages i 4 uger. Klageberettigede er ansøger og enhver, der har en individuel, 
væsentlig interesse i sagen samt visse organisationer, alle som er angivet i husdyrbruglovens §84-87.  
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via 
Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk 
og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Kla-
gen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når 
den er tilgængelig for Herning Kommune i Klageportalen.  
 
Klagen skal være tilgængelig for Herning Kommune i Klageportalen. For at klagen er tilgængelig skal klager 
har godkendt og betalt gebyr/bestilt en faktura i Klageportalen. Det skal senest ske den 20. marts 2020. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageporta-
len, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du 
sende en begrundet anmodning til Herning Kommune, der har truffet afgørelse i sagen. Herning Kommune 
videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt 
din anmodning kan imødekommes. 
 
Hvis afgørelsen påklages, bliver det meddelt ansøger. 
 

                                                      
6 Lovbekendtgørelse om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., nr. 520, 2019-05-01, med efterfølgende ændringer. 
7 Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug, nr. 1261, 2019-11-29, med efterfølgende ændringer. 
8 Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring og anvendelser af gødning, nr. 760, 2019-07-30, 
med efterfølgende ændringer. 



 

Miljø og Klima, Landbrugsteam 25 

En eventuel klage har ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer an-
det, hvorfor miljøtilladelsen på eget ansvar kan udnyttes før klagefristen er udløbet i henhold til Husdyrbrug-
lovens § 81, stk. 1.  
 

Søgsmål 

Denne afgørelse om miljøtilladelse kan også indbringes for domstolene, jævnfør husdyrbruglovens § 90. Det 
skal ske indenfor seks måneder efter offentliggørelsen. 

 
Med venlig hilsen 

 
Pernille Kjeldsen 

Herning Kommune  
Teknik og Miljø, Landbrugsteam 
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Interessentliste for høringsperiode og offentliggørelse 
 

Nedenstående er orienteret om udkast til miljøtilladelse: 
Ansøger 

− Stavlundvej 15, 7540 Haderup 
 
Rådgiver firmanavn 

- SAGRO I/S, Nina Laudal Jensen 
 

Omboende og andre, som får udkastet til miljøtilladelse i høring (matrikulære naboer + evt. partshøring) 

− Stavlundvej 22, 7540 Haderup 

− Stavlundvej 24, 7540 Haderup 

− Trøstrupsgade 21, 23, 7400 Herning (medejer ad Barslundvej 4) 

− Parkvænget 20, 8600 Silkeborg (medejer ad Barslundvej 4) 

− Barslundvej 4, 7540 Haderup 
 

Nedenstående er orienteret om miljøtilladelse:  
Klageberettigede jævnfør husdyrbrúglovens § 84 
 
Ansøger 

− Stavlundvej 15, 7540 Haderup 
 
Rådgiver firmanavn 

- SAGRO I/S, Nina Laudal Jensen 
 
Enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald er i høringsperioden blevet gjort opmærk-
som på at meddelelse af afgørelsen sker ved offentlig annoncering på Herning Kommunes hjemmeside.  
 
Klageberettigede jævnfør husdyrbrúglovens § 85 

− Danmarks Fiskeriforening 

− Ferskvandsfiskeriforeningen  

− Forbrugerrådet  

− Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
 
Klageberettigede jævnfør husdyrbrúglovens § 86 

− Danmarks Naturfredningsforening, Lokalafdeling Herning  

− Dansk Ornitologisk Forening, Lokalafdeling Herning  

− Foreningen af bredejere ved Gødstrup Sø  
 
Klageberettigede jævnfør husdyrbrúglovens § 87 

− Dansk Ornitologisk Forening  

− Friluftsrådet  

− Danmarks Naturfredningsforening  

− Det Økologiske Råd  

− Danmarks Sportsfiskerforbund  

− Aktive Fritidsfiskere i Danmark 
 
Andre: 

− Styrelsen for Patientsikkerhed 
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Oversigt over bilag 
 
Bilag 1: Oversigt og produktionsarealet  
 
Bilag 2: Afløbsplan 
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Bilag 1 – Oversigt og produktionsarealet  
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Bilag 2 – Afløbsplan 
 

 
 
 
 
 


